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НАСТАВЕН ЛИСТ
ЧЕШКА НАЦИОНАЛНА ШКОЛА - БЕДЖИК СМЕТАНА
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I НИВО
1.Кога и каде е роден/умрен?

__________________________________________________________
2. Колку години живеел?
__________________________________________________________
3. Од какво семејство потекнува?
__________________________________________________________
4. Во кои странски држави престојувал?
__________________________________________________________
5. По кои музички форми најмногу е познат?
__________________________________________________________
6. Најпознати композиции?
Опери:_____________________________________________________

Симфониски поеми:___________________________________________
Танци:_____________________________________________________
7. Карактеристични податоци.____________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________
8. Композиции слушани на часот:_________________________________
__________________________________________________________
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За домашна работа: Да се најде содржината на операта „Продадена невеста“ и да се раскаже.

Забелешки:

НАСТАВЕН ЛИСТ

ЧЕШКА НАЦИОНАЛНА ШКОЛА - БЕДЖИК СМЕТАНА
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II НИВО
Прочитај ги текстовите од двата учебници и материјалите од интернет и одговори на прашањата (во тетратка).

1. Со кои познати композитори Сметана бил современик?
2. Со кои познати писатели, односно научници  Сметана бил современик?
3. Што влијаело на Сметана да стане музичар, а не пивар како татко му?
4. Опиши ги првите музички чекори на Сметана.
5. Зошто Сметана еден период живеел и работел во Шведска?
6. Кои музички активности Сметана имал во текот на својот живот?
7. Со кои познати композитори Сметана се запознал/бил пријател?
8. Која е првата чешка национална опера?
9. По кои танци Сметана најмногу е познат?

10. Од кој циклус е симфониската поема „Влтава“?
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За домашна работа: Да се направи презентација за Беджик Сметана во Power Point
	Франц Кафка

1883-1924(јуни)
	Јохан Волфганг Гете 1749-1832
	Александар Пушкин 1799-1837
	Џорџ Гордон Бајрон

1788-1824 (април

	Кирил Пејчиновиќ
1771-1845
	Димитар Миладинов

1810-1962
	Константин Миладинов

1830-1962
	Григор Прличев
1830-1893

	1838 Изградена црквата „Св.Благовештение Прилеп.


	Никола Тесла

1856-1943
	Сигмунд Фројд

1856-1939


Од интернет

· Тој сакаше неговиот син го наследи во за пиварството
· Младиот Сметана на шест години за првпат да настапи на концертот

· Учеше виолина и пијано. 
· Посетувал опери и концерти, како и оние на Франц Лист, сфатил дека музиката е неговата иднина. 
· Во Прага се сретна со Хектор Берлиоз, Роберт и Клара Шуман. 
· За жал, тој реши да се обиде како концертен пијанист без многу успех.

· Учествувал во револуционерните настани од 1848 година, тој ја компонира музиката и познат писател, демократски радикал и новинар, Карел Sabina 
· Семејната катастрофа и социјалните услови во земјите во Хабсбуршката монархија предизвикани од Баховиотапсолутизам 
· Крајот на 1856 година отиде во Гетеборг во Шведска на пет години. 
· Во Гетеборг, за кратко време доби признание како пијанист, хорски диригент и основач на музичкото училиште. 
· Во меѓувреме умре жена му, и по малку повеќе од една година тој се преженил (шеснаесет години помлада од него).
· Сметана се вратил во Прага
· Оперите на Беджих Сметана, заедно со симфониската поема "Влтава", ќе му донесат голема слава. Во нив, композиторот директно ги "нотира" сликите од животот на неговиот народ, на луѓето во Чешка со нивните добри и лоши особини. Тој го слика чешкото село на своето време, или, пак, се враќа далеку во минатото. 
Беджих Сметана бил музички гениј откриен уште на 5-годишна возраст, кога веќе свирел во квартет, а една година подоцна дебитирал како пијанист. Првата животна шлаканица ја добива со преселување во Прага, во 1843., кога никој не бил заинтересиран ниту за неговиот талент ниту за неговата музика. За да се докаже, се запишал на музичкиот универзитет, но успеал да биде прифатен само како еден обичен учител по музичка литература. Напорно компонирал, но без поддршка, сè додека не напише клавирска композиција што му ја посветил на Лист. Тогаш првпат е забележан од јавноста, како композитор, за жал преку голема критика. Соочувајќи се со комплетна финансиска пропаст, побарал од својот татко помош, но овој, срамејќи се од неуспехот на сопствениот син, одбил. 24-годишниот Сметана немал друг избор освен да му напише писмо на Лист и лично од него да побара пари за живот. „Ми требаат 400 златници за да ги одржам моето тело и дух во живот“. Во писмото ја приложил и композицијата што еднаш ја направил во негова чест, со надеж дека Лист ќе се сожали на неговиот безнадежен вљубеник.

Лист, кој никогаш претходно немал слушнато за Сметана, веднаш му одговорил. Тоа било пофално писмо за музиката, но несреќно за финансиската помош, која не бил во можност да му ја даде. Затоа пак, му направил контакт со еден богат издавач, кој ќе ја објави композицијата на Беджих, само без надомест.

Гестот на Лист била одлучувачка пресвртница во животот на Сметана. Младиот композитор, потхранет со пофалбите од големиот Лист, без пари во џебот, се фрлил на страсна работа за да се докаже овојпат кај него. Дописката започнува, Лист уште еднаш му возвраќа со пофалба на Беджих, кога пред диригентот на неговата опера на клавир отсвирува парче од Сметана изговарајќи: „Ова е дело на едно генијално чешко срце, уметник по милоста Божја”.

Револуцијата ја тресе Европа, сиромашниот чешки композитор без избор заминува во војска и за него почнува еденсосема нов период, време на будење на националната свест и чувство. Година подоцна се жени со Катерина Колерова, негова ученичка по клавир, но и во љубовта го чекаат само трагедии. Само едно од нивните четири деца останува живо, а Катерина се разболува од туберколоза. Не наоѓајќи сè уште леб во Чешка, се преселуваат во Шведска, каде што работи како пијанист. Катерина умира само неколку години подоцна, а тој ќе се прежени и ќе се врати во својата родна земја, каде што политичката и артистичката клима се променети. Почнува да компонира патриотски композиции и најпосле е прифатен. „Свечена увертира“ и „Песна на слободата“, која ја замислил како вистинска масовна песна, стануваат познати. Основоположникот на националната опера зад себе ги остави „Брандербужани во Чешка“, „Далибор“, „Либуша“, „Продадена невеста“, но познати се и гудачкиот квартет „Од мојот живот“ и клавирскиот циклус „Чешки танци“.

Пред крајот на животот го загубил слухот и завршил во лудница.
Bedøich Smetana was born to Frantisek Smetana and Barbora Lynkova on 2 March 1824 in Litomyšl, Bohemia. He was born as the third child and had nine siblings. His father had eighteen children from three marriages, eight children in early two marriages and ten in the third marriage (Smetana’s mother). 
Smetana exhibited flair in music from childhood itself and became a competent violinist playing in string quartet. Smetana’s father supported his son’s talents and in 1830, at the age of six, he gave his first public performance. Later, he played a piano arrangement at a concert held in Litomyšl's Philosophical Academy. 
Smetana and Kateøina got married on 27 August 1849 and the couple had four daughters. He lost his second daughter Gabriela in July 1854 due to tuberculosis. A year later, he received another blow as his eldest daughter Bedøiška died of scarlet fever. Struck with grief, Smetana paid a tribute to her with a Piano Trio in G minor. His wife gave birth to his fourth daughter immediately after the death of Bedøiška, but she too died in June 1856. Destiny continued its cruel game with Smetana and this time the bad luck lighted on his wife as she was with tuberculosis. Adding to his grief, his father František died in 1957. Smetana returned to Gothenburg with his wife Kateøina and daughter Žofie. Before starting, he visited Liszt in Weimar and became Smetana’s principal teacher throughout his creative life. Kateøina's health was becoming worse day after day and she died at Dresden on 19 April 1859. After Katarina’s death, Smetana left his daughter Žofie with Kateøina's mother and spent time with Liszt in Weimar. It was then that he got to know about the comic opera “Der Barbier von Bagdad” composed by Liszt’s pupil Peter Cornelius and was impressed by this work. Smetana then stayed with his younger brother Karel, where he met his brother’s sister-in-law Barbora (Bettina) Ferdinandiová, who was sixteen years younger to him. He married Bettina on 10 July 1860 and returned to Sweden and had four. The couple’s first child, Zdeòka, was born in September 1861. Bettina gave birth to their second daughter Božena in 1864.
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IIIНИВО
1. Кои композитори освен Сметана компонирале симфониски поеми?
2. Со што се карактеризира творештвото на Сметана?
3. Која е главна разлика помеѓу творештвото на Сметана и Шопен?
4. Од колу симфониски поеми се состои циклусот „Мојата Татковина“?
5. Дали „Влтава“ има програма? 
6. Што се опишува во неа?
7. Дали Сметана во „Влтава“ користи тонско сликање?
8. Со кои инструменти ги опишува изворите на Влтава? 
9. Препознај ја темата на „Влтава“.
10. Кои карактеристични податоци за Сметана би ги издвоил и зошто?
За домашна работа: Да се направи презентација на една композиција од Сметана во Movie Maker.
Материјали од интернет:
Má vlast (Czech pronunciation: [maː vlast], meaning "My homeland" in the Czech language) is a set of six symphonic poems composed between 1874 and 1879 by the Czech composer Bedřich Smetana. While it is often presented as a single work in six movements and – with the exception of Vltava – is almost always recorded that way, the six pieces were conceived as individual works. They had their own separate premieres between 1875 and 1880; the premiere of the complete set took place on 5 November 1882 in Žofín Palace, Prague, under Adolf Čech, who had also conducted two of the individual premieres.

In these works Smetana combined the symphonic poem form pioneered by Franz Liszt with the ideals of nationalistic music which were current in the late nineteenth century. Each poem depicts some aspect of the countryside, history, or legends of Bohemia.
Vltava, also known by its English name The Moldau, and in German Die Moldau, was composed between 20 November and 8 December 1874 and was premiered on 4 April 1875 under Adolf Čech. It is about 13 minutes long, and is in the key of E minor.

In this piece, Smetana uses tone painting to evoke the sounds of one of Bohemia's great rivers.[4] In his own words:

The composition describes the course of the Vltava, starting from the two small springs, the Cold and Warm Vltava, to the unification of both streams into a single current, the course of the Vltava through woods and meadows, through landscapes where a farmer's wedding is celebrated, the round dance of the mermaids in the night's moonshine: on the nearby rocks loom proud castles, palaces and ruins aloft. The Vltava swirls into the St John's Rapids; then it widens and flows toward Prague, past the Vyšehrad, and then majestically vanishes into the distance, ending at the Labe.
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https://prezi.com/tjlxekvycxxy/the-moldau-a-musical-analysis/
‘‘Two springs pour forth in the shade of the Bohemian forest, one warm and gushing, the other cold and peaceful. Coming through Bohemia’s valleys, they grow into a mighty stream. Through the thick woods it flows as the merry sounds of a hunt and the notes of the hunter’s horn are heard ever closer. It flows through grass-grown pastures and lowlands where a wedding feast is being celebrated with song and dance. At night, wood and water nymphs revel in its sparkling waves. Reflected on its surface are fortresses and castles—witnesses of bygone days of knightly splendor and the vanished glory of martial times. The Moldau swirls through the St. John Rapids, finally flowing on in majestic peace toward Prague to be welcomed by historic Vys˘ehrad. Then it vanishes far beyond the poet’s gaze.’’
В’лтава (чешки: Vltava, германски: Moldau) — најдолгата река во Чешка, лева притока на Лаба (Елба). Извира на североисточните ограноци на Шумава (Чешка Шума). Постојат три изворни крака именувани Топла, Ладна и Тревната В’лтава (Teplá, Studená и Travnatá Vltava).

В’лтава е долга 446 км, а површината на нејзиниот слив изнесува 28.090 км². Кај месноста Мјелник се влева во Лаба. Просечниот проток кај Прага е 142 м³/с. Пловна е од Штеховица до устието, околу 84 км. Главни приотки од левата страна се Бероунка и Отава, а од десната страна Лужнице и Сазава. На реката се подигнати неколку хидроцентрали (Орлик, Штеховице и др.), додека пак најголема брана е Липно.

Чесите ја сметаат В’лтава за своја национална река. Позната е симфонијата „В’лтава“ од циклусот „Моја татковина“ (Má vlast) на чешкиот композитор Беджих Сметана.
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1st VIOLIN
by Bedrich Smetana
arranged by Robert §. Frost
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